

Số: 75/BC-UBND

Đắk Ha, ngày 14 tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 48 /KH-UBND, ngày 11/3/2025 của Ủy ban Nhân dân huyện Đắk Glong về tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

Căn cứ vào chỉ tiêu và chất lượng giao, nhận quân năm 2025 của Ủy ban Nhân dân huyện Đắk Glong đối với UBND xã Đắk Ha. UBND xã Đắk Ha báo cáo kết quả thực hiện công tác Tuyển chọn, gọi Công dân nhập ngũ năm 2025 cụ thể như sau:

PHẦN I

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYỂN CHỌN, GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ NĂM 2025

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

Đắk Ha là một xã nằm ở vị trí trọng điểm thuận lợi về phát triển kinh tế, xã hội nằm dọc hai bên đường quốc lộ 28, cách trung tâm tỉnh khoảng 16 km, về cơ sở hạ tầng như điện, đường, trường, trạm cơ bản đáp ứng nhu cầu đời sống của Nhân dân. Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trực tiếp sâu sát của Hội đồng NVQS huyện, Ủy ban Nhân dân xã đã chỉ đạo, quán triệt nêu cao tinh thần trách nhiệm, khắc phục mọi khó khăn. Xác định việc thực hiện chỉ tiêu tuyển quân là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương. Từ đó đã có sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ từ xã xuống thôn, bon.

2. Khó khăn

Địa bàn rộng, mật độ dân cư phân bố thưa thớt; công tác tuyên truyền phổ biến về Luật Nghĩa vụ quân sự và các Nghị định của Chính phủ, Nghị định của các Bộ; Ban ngành còn chưa đáp ứng so với nhiệm vụ đề ra, công tác nắm bắt tình hình, theo dõi và quản lý công dân trong độ tuổi nhập ngũ còn gặp nhiều khó khăn.

Trình độ học vấn của Công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ còn thấp, không đồng đều, một số thân nhân, gia đình và thanh niên còn xem nhẹ, chưa thực sự tự giác trong việc chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYỂN QUÂN NĂM 2025

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ luôn được cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, xác định là nhiệm vụ trọng tâm trong năm; do đó đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt sâu đến từng thành viên HĐNVQS và cán bộ thôn, bon, có biện pháp tổ chức thực hiện Dân chủ, công bằng, chặt chẽ, đúng Luật Nghĩa vụ quân sự, các Nghị định của Chính phủ và Thông tư, Hướng dẫn của Bộ Quốc phòng và các cơ quan chức năng.

Hội đồng NVQS xã thường xuyên được kiện toàn đầy đủ thành phần, phát huy tốt vai trò, trách nhiệm, phân công và tăng cường cán bộ xuống thôn, bon kiểm tra, đôn đốc, kịp thời giải quyết những thiếu sót, vướng mắc, gặp mặt gia đình, động viên công dân chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự.

Tổ khám sức khỏe NVQS bảo đảm đủ thành phần, thực hiện đúng theo Thông tư số 16/TTLT-BYT-BQP, ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng về việc khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự; Thông tư số 105/TT-BQP ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Bộ Quốc phòng về quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của bộ quốc phòng. Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị theo quy định; địa điểm tổ chức sơ tuyển phù hợp và phân công rõ trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân tham gia sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

Thường trực HĐNVQS đã phát huy tốt vai trò tham mưu giúp UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo. Phối hợp với Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp phụ nữ tham mưu cho UBND xã chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức tọa đàm tiến đưa thanh niên lên đường nhập ngũ tại xã và giao quân cho Hội đồng NVQS huyện, tạo không khí phấn khởi thật sự là ngày hội tòng quân.

2. Thực hiện trình tự, thủ tục đăng ký nghĩa vụ quân sự

a) Công tác lập hồ sơ, mẫu biểu đăng ký NVQS

Hồ sơ đăng ký nghĩa vụ quân sự được thành lập 02 bộ và được quản lý tại Ban Chỉ huy quân sự xã 1 bộ và Ban Chỉ huy quân sự huyện 01 bộ gồm: Lệnh gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự, phiếu tự khai sức khỏe nghĩa vụ quân sự, Giấy chứng nhận đăng ký nghĩa vụ quân sự, Sổ danh sách nam Công dân đủ 17 tuổi trong năm, Sổ đăng ký công dân sẵn sàng nhập ngũ.

b) Công tác đăng ký NVQS lần đầu

Thường trực HĐNVQS xã đã tham mưu UBND xã chỉ đạo xây dựng kế hoạch, hướng dẫn cho thôn, bon thông báo lệnh gọi đăng ký NVQS đến từng công dân, tổ chức thực hiện quy trình đăng ký theo quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; hướng dẫn công dân viết phiếu tự khai sức khỏe NVQS và mang theo giấy chứng minh Nhân dân, căn cước Công dân giấy khai sinh (*để đối chiếu*) và đã triển khai thực hiện đăng ký NVQS và cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS lần đầu vào ngày 12/4/2024.

Kết quả:

- Tổng danh sách công dân nam độ tuổi 17 là 93 Công dân. Lên đăng ký độ tuổi 93/93 đạt 100%.
- Tổng thực lực công dân nam tuổi từ 18-25 trong xã là: 231 công dân. Đăng ký là: 231 công dân đạt 100% .

c) Công tác xét duyệt

chính trị

- Ngày 19/8/2024 Ủy ban Nhân dân xã chỉ đạo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã tổ chức họp để xét duyệt thực lực chính trị tuyển quân năm 2025, độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ đã đăng ký từ đầu năm 231 thanh niên, Sau khi các thôn tổ chức rà soát và xét duyệt, bình cử cấp thôn bổ sung thêm 9 công dân, thành tổng là 240.

- Kết quả xét duyệt:

- + Tạm hoãn lý do đang theo học tại các trường trung cấp, cao đẳng, Đại học hệ chính quy là: 59 Công dân.
- + Tạm hoãn do văn hoá thấp và các lý do khác là: 16 Công dân.
- + Tạm hoãn do chưa đủ sức khoẻ theo Thông tư 16 là: 8 Công dân.
- + Tạm hoãn theo Thông tư 50 Thông tư liên tịch giữa Bộ Quốc phòng và Bộ Công an: 8 Công dân.
- + Có anh, em đang là hạ sĩ quan, binh sĩ tại ngũ là: 6 Công dân.
- + Đủ điều kiện gọi sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025 là 143 Công dân.

3. Công tác khám sức khỏe thực hiện NVQS

a) Sơ tuyển sức khỏe cấp xã

Tổng số Công dân đủ điều kiện gọi sơ tuyển 143, gọi sơ tuyển sức khỏe cấp xã 143.

- Đủ điều kiện khỏe khám cấp huyện là 61 công dân;
- Không đủ sức khỏe là 57 Công dân;
- Công dân có giấy báo nhập học và xác nhận nhà trường đang theo học tại các trường: 23 Công dân;
- Chuyển đi địa phương khác: 2 Công dân (*thôn 8, bon Kon Hao*).

b) Khám sức khỏe cấp huyện:

- Khám sức khỏe cấp huyện là 61 công dân, trong đó: Khám Quân sự 55; Khám Công an 6 Công dân.
- Đủ điều kiện sức khỏe 25 trong đó Quân sự là 22; Công an 3 Công dân. Không đủ sức khỏe là 35 Công dân.

4. Công tác tổ chức (2 gặp, 4 biết), phát lệnh gọi nhập ngũ và tổ chức giao, nhận quân

a) Công tác tổ chức (2 gặp, 4 biết).

Qua kết quả thâm nhập gặp gỡ gia đình và thanh niên cơ bản gia đình và thanh niên Điều chấp hành tốt Luật nghĩa vụ quân sự không có trường hợp chống

đối hai có biểu hiện né tránh. Tuy nhiên qua đi thực tế thì có 02 trường hợp có hoàn cảnh khó khăn (*Ninh Văn Học thôn 8; Phàn Quối Sinh thôn 4*) và 01 trường hợp trình độ thấp (*K' Huôn bon Kon Hao*) đã đề nghị HĐNVQS huyện xem xét tạm hoãn nhập ngũ năm 2025.

b) Phát lệnh gọi nhập ngũ và tổ chức giao quân

- **Phát lệnh gọi nhập ngũ:** Kết quả giao lệnh gọi nhập ngũ 21 Công dân được phát lệnh trực tiếp tại Hội trường Ủy ban Nhân dân xã.

- **Tổ chức giao quân:** Thường trực HĐNVQS chủ động tham mưu UBND tổ chức giao, nhận quân lên đường nhập ngũ năm 2025 chặt chẽ, chu đáo, tiết kiệm, an toàn, tạo khí thế hăng hái cho thanh niên lên đường bảo vệ tổ quốc. Kết quả giao quân cho Ban CHQS huyện đưa thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2025 với 19 Công dân đảm bảo an toàn và mang tính tuyên truyền giáo dục và bảo đảm đạt và vượt chỉ tiêu giao: Chỉ tiêu trên giao 18 nhập ngũ 19 đạt 105,55 % so với chỉ tiêu Trong đó giao Quân sự: 15, Công an: 3. Lên đường nhập ngũ quân sự 16 trong đó đặc biệt có 1 nữ (*Tổng Như Hoàng Anh thôn 8*) vượt 1 chỉ tiêu. Công an 3 chỉ tiêu. Gia đình và thanh niên điều tự nguyện và hang hái lên đường nhập ngũ không có trường hợp chống Lệnh và trốn tránh nghĩa vụ Quân sự.

- Công tác chính sách hậu phương quân đội

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND, Hội đồng NVQS xã đã phối hợp với các Ban, ngành, đoàn thể của xã, thôn, các chi hội chăm lo cho thanh niên lên đường nhập ngũ bằng những hành động thiết thực, để khích lệ động viên các đồng chí an tâm lên đường thực hiện nhiệm vụ. Như tặng quà tết kết hợp với phát Lệnh, tổ chức tọa đàm gặp mặt trước khi lên đường nhập ngũ tổng trị giá quà cho mỗi thanh niên 800.000^d; trong đó Ủy ban Nhân dân 500.000^d, Mặt trận đoàn thể 300.000^d; chưa tính các phần quà do thôn, bon trao tặng.

III. KHUYẾT ĐIỂM VÀ BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC

1. Khuyết điểm

- Một số thôn chưa thật sự quan tâm đến công tác tuyển chọn gọi Công dân nhập ngũ.

- Còn để nhắc nhở đôn đốc nhiều (*Thôn đội trưởng bon Kon Hao; Thôn 3; thôn 6; thôn 7*).

- Một số thành viên HĐNVQS xã chưa thể hiện hết trách nhiệm được phân công phụ trách nắm tình hình địa bàn, có đồng chí rất ít tham gia các cuộc họp của Hội đồng.

- Qua tuyên truyền giáo dục Luật NVQS và các văn bản liên quan đến Công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, vẫn còn trường hợp gia đình và thanh niên chưa nhận thức được về Luật NVQS .

2. Biện pháp khắc phục

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của đảng ủy chặt chẽ, xuyên suốt trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi Công dân nhập ngũ. Trong công tác hiệp đồng, phối hợp giữa các thành viên HĐNVQS xã, các ban, ngành, đoàn thể và các thôn phải thống nhất, chặt chẽ để đạt được hiệu quả cao trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào những năm tiếp theo.

- Cần nâng cao trách nhiệm của từng thành viên HĐNVQS và Chi bộ, Ban tự quản thôn bon.

- Cần tăng cường các biện pháp tuyên truyền giáo dục Luật NVQS và các văn bản có liên quan đến toàn thể Nhân dân và Công dân trong độ tuổi SSNN, nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi công dân đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

PHẦN II

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2026

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, công tác quản lý, điều hành của chính quyền đối với nhiệm vụ tuyển chọn gọi Công dân nhập ngũ; huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong thực hiện.

2. Thường xuyên phối hợp với Mặt trận, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn dân, trước hết là của cấp ủy, chính quyền, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự, đối tượng Công dân trong độ tuổi nhập ngũ.

3. Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm, phân công và tăng cường cán bộ xuống thôn, bon kiểm tra, gặp mặt gia đình kịp thời nắm bắt tình hình, tâm tư nguyện vọng, những khó khăn vướng mắc của gia đình để động viên Công dân chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự.

4. Ban tự quản thôn, bon. tập trung rà soát, quản lý Công dân trong độ tuổi 17, độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ 18 đến 25 và từ 18 đến 27 tuổi đối với Công dân có trình độ cao đẳng đại SSNN năm 2026.

5. Công an xã. Phối hợp với Ban CHQS xã rà soát độ tuổi SSNN năm 2026, chất lượng chính trị đối với những công trong độ tuổi từ 18 đến 25 và từ 18 đến 27 tuổi đối với Công dân có trình độ cao đẳng đại theo Thông tư 50/2016/TTLT-BQP-BCA.

6. Ban CHQS xã. Phối hợp với mặt trận, Đoàn thể tham mưu Ủy ban Nhân dân trình Ban thường vụ Đảng ủy ban hành Nghị quyết lãnh đạo công tác tuyển quân năm 2026, tham mưu UBND xây dựng kế hoạch tuyển quân năm 2026, thực hiện công khai các nội dung theo quy định của công tác tuyển quân theo Thông tư 148/2016/TT-BQP cần tập trung vào 4 công khai, đó là:

- Danh sách công dân đủ điều kiện nhập ngũ.

- Danh sách tạm hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ.
- Danh sách công dân gọi nhập ngũ.
- Danh sách công dân trúng tuyển nhưng chưa gọi nhập ngũ.

Trên đây là kết quả công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025, phương hướng nhiệm vụ năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Đắc Ha./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND/QS huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các thành viên HĐND/QS xã;
- Mặt trận và đoàn thể;
- Ban tự quản các thôn, bon;
- Lưu: VT, QS.

} (b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đoàn Công Hoàng